<sup>43</sup> For Baldo's views, see J. KIRSHNER, *From Usury to Public Finance: The Ecclesiastical Controversy over the Public Debts of Florence, Genoa and Venice (1300-1500)* (Ph.D. diss., Columbia University, 1970), pp. 123-124, 162-163. For an insightful discussion of the conflict between positive law and conscience, see P. PRODI, *Una storia della giustizia. Dal pluralismo dei fori al moderno dualismo tra coscienza e diritto*, Bologna, 2000, pp. 155-217.

<sup>44</sup> KIRSHNER, cit., *From Usury to Public Finance*, pp. 190-191, 224.

privilege was elevated to the status of an enforceable contract, it could not be abrogated unilaterally by a city-state, a prince, king,<sup>45</sup> or even an emperor.

It is fashionable these days for scholars to speak of the Florentine state and sovereignty and the supervening fiscal imperatives driving Florence's political economy. Relatedly, it is taken for granted that jurists operating in the Italian city-states employed an arsenal of post hoc rationalizations and their professional authority to enforce political hegemony. It is certainly true that the jurists defended coercive fiscal policies of the city-states when they deemed them lawful. Far from being shills for such policies, however, preeminent jurists like Baldo degli Ubaldi and Bartolomeo da Saliceto assailed the secondary markets in government obligations for violating the ecclesiastical prohibition against usury. Undeniably, the jurists engaged in Luchino's case and hundreds of other cases, in which the validity of fiscal privileges and the enforcement of statutes were contested, assumed that Florence and its officials were answerable to the *ius commune*, that is, the bundle of prevailing norms, rules, and doctrines developed around Roman and canon law. It is probable that the Florentine officials ratified the opinions of the Bolognese jurists, allowing Luchino to keep or dispose of his credits as he wished, thus affirming once again the accountability of the Florentine officials to higher norms<sup>46</sup>.

## Appendix 1

*I: Florentine original citizenship with the privilege of investing in the Monte dell'uno tre, awarded to Luchino Novello Visconti and his male descendants. Source: ASF, Provvisioni-Registri, 59, 9 April 1371, fols. 6r-7r. NB: Partial transcription.*

Quod ipse dominus Lucchinus et eius filii et descendentes per lineam masculinam, non obstantibus quibuscumque ordinamentis dicti communis editis vel edendis, et quilibet ipsorum potiantur et gaudeant et potiri et gaudere possint et debeant in omnibus et per omnia et quo ad omnia perpetuo in futurum omnibus et singulis beneficiis, privilegiis, habilitatibus, comoditatibus et favoribus quantumcumque in genere vel specie prohibitis, quibus et prout et quemadmodum potiri vel gaudere possunt vel poterunt quicumque veri, originarii et antiqui cives Florentie; et quod quo ad omnia et singula commoda, honores, habilitates, privilegia, beneficia, et favores et alia supradicta et in omnibus et per omnia et quo ad omnia, etiam in specie prohibitis, habeantur, tractentur, censeantur et reputentur et haberi, censeri, tractari et reputari possint et debeant pro veris et originariis civibus et tanquam veri, originarii et antiqui cives civitatis predice, et tamquam veri, originarii et antiqui cives civitatis Florentie habeantur et sint, ita quod quicquid possunt cives dicte civitatis et originarii possint supradicti et quilibet eorum etiam in specie prohibitis, eo dumtaxat excepto et reservato, quod nequeant ipsi vel ipsorum aliquis vigore presentis provisionis vel contentorum in ea extrahi, eligi vel assummi ad aliquod officium populi seu communis Florentie; et quod ipse dominus Lucchinus vel aliquis ipsorum teneatur et debeat infra unum annum proxime secuturum a die quo presens provisio approbata fuerit in consilio domini potestatis et communis Florentie numerandum emere predia seu possessiones existentes in civitate vel comitatu Florentie pretio seu valoris saltem - VI<sup>m</sup> florenorum auri vel infra ipsum eundem terminum emere vel alio iusto titulo acquirere de nominibus, creditis sive de denariis ad que seu quos commune Florentie tenetur suis creditoribus, qui vulgariter appellantur creditores montis dell'uno tre, saltem - XX<sup>m</sup> florenorum auri, et in quantum contingat ipsos vel ipsorum aliquem sic emere seu acquirere denarios supradictos sive ipsa credita. Quod ipse et ipsi qui sic

<sup>45</sup> In this regard, note the privilege awarded in 1426 to Jean Belleville, counselor to the French king, Charles VII. Jean was allowed to invest up to 20.000 florins in the *monte comune* under certain conditions. He had to maintain his investment for at least four years. If he lived outside Florence, he would receive 5 percent interest; if he lived in Florence, he would receive 6 percent. He could not transfer or sell the credits, but his wife Johanna could collect the interest. Jean's holdings in the *monte* were fully secured. They were immune from seizure by anyone in Florence or in the kingdom of France. Not even the king of France could seize them (*seu etiam per ipsum dominum regem*). For the privilege, see ASF, Provvisioni-Registri, 116 (14 Dec. 1426, fols. 198v-201v).

<sup>46</sup> J. KIRSHNER, *Baldo degli Ubaldi's Contribution to the Rule of Law in Florence*, in *VI Centenario della morte di Baldo degli Ubaldi (1400-2000)*, (Atti di Convegno Perugia, 13-16, Settembre 2000), edited by C. FROVA and M. G. NICO OTTAVIANI, forthcoming 2004.

ement et eorum heredes teneantur et debeant ex causa donationis irrevocabilis et inter vivos dare singulis annis temporis secuturi incipiendi a die seu diebus quibus sic emerint, et duraturi quoisque ipsos denarios alteri non revendiderint, alienaverint seu in aliquo in alium transtulerint seu cesserint, dumtamen revendere nequeant nisi vero et originario civi Florentino, florenos auri quadringtones vel de quantitate quadringtonorum florenorum auri que sibi deberetur per commune predictum pro dono, dampnis, provisione seu interesse ipsorum denariorum sic emptorum ipsum commune Florentie seu camerarios camere dicti communis pro ipso communis recipientes liberare et absoluere gratis et efficaciter singulis annis dicti temporis secuturi. Quam dationem et donationem seu liberationem et absolutionem facere teneantur et debeant singulis annis, illis temporibus et terminis quibus et quando ipsas provisiones, dona, dampna seu interesse, recipient a communi predicto seu ab officialibus dicti communis faciendo semper tempore quo sic recipient dictum donum, dampna, seu interesse et quod facere sufficiat dictam liberationem seu donationem de tanta quantitate pecunie quanta ascenderet pro rata eius quod tunc recipiet seu recipisse confitebitur a communi predicto, vel alio dante pro dicto communis per respectum ad aliam quantitatem quam pro ipso eodem anno recipere deberet pro dono, dampnis seu interesse predictis a dicto communis et quod sufficiat dictam liberationem seu donationem facere hoc modo, videlicet: quod supradicti vel aliquis eorum, qui recipient dictum donum, dampnum seu interesse liberent gratis commune Florentie secundum ratam tunc tangentem dictos quadringtones florenos auri ad rationem cuiuslibet anni et pro anno quolibet, remissa eis et cuilibet ipsorum necessitate satisdandi et seu promicendi de muneribus seu oneribus communis Florentie subeundis et alia quecumque faciendi pro dicto beneficio assequendo vel etiam conservando, etiam acto et proviso quod nisi ipsi vel ipsorum aliquis infra dictum tempus unius anni emerent vel acquirerent, ut est dictum, intelligantur esse et sint ipsi omnes decurso dicto tempore ex toto privati beneficio supradicto. Et quod ipse et ipsi, qui de dictis nominibus, creditis seu denariis emerint seu acquisiverint, ut est dictum, et eorum et cuiusque ipsorum heredes teneantur et debeant ipsa nomina, iura, credita et denarios sic emptos seu acquisitos seu empta vel acquisita vendere et reddere dicto communis pro eo pretio et pecunie quantitate et prout et quemadmodum tenerentur quicumque alii cives Florentie secundum quecumque ordinamenta dicti communis hactenus edita disponentia de predictis, non obstantibus in predictis vel aliquo predictorum aliquibus legibus, statutis, ordinamentis, provisionibus aut reformationibus consiliorum populi et communis Florentie, obstaculis seu repugnantiis quibuscumque etiam quantumcumque derogatoriis<sup>47</sup> penalibus vel precisis, vel etiam si de eis vel ipsorum aliquo debuisset vel deberet fieri specialis mentio et expressa, quibus omnibus intelligatur esse et sit nominatim expresse, specialiter ac generaliter derogatum. Et quod pro predictis supra in hac presenti provisione contentis et cetera, ut supra in prima provisione huius consilii continetur usque ad finem provisionis eiusdem...

## Appendix 2

*Authorization granted to Luchino Novello Visconti and his male descendants to purchase credits in the Monte dell'uno due. Source: ASF, Provvisioni-Registri, 60, 14 April 1372, fols. 61r-61v. NB: Partial Transcription.*

Pro parte domini Luchini, filii condam alterius domini Luchini de Vicecomitibus de Mediolano, reverenter exponitur vobis dominis prioribus arctium et vexilifero iustitie populi et communis Florentie, quod quamquam de mense aprilis anno Domini MIII<sup>c</sup> LXXI ipse dominus Luchinus consequitus fuit beneficium cittadinantie Florentie, et secundum formam provisionis circa id edite per opportuna consilia populi et communis Florentie emerit de denariis seu creditis montium communis predicti cum onere dandi annis singulis dicto communis quadringtones florenos auri secundam formam provisionis predicte, sicque observaverit et observare diligenter intendat, nichilominus quia postea fuit facta quedam provisio per dicta consilia disponens inter cetera quod illi, qui a certo tempore citra consequuti fuererit beneficium cittadinantie civitatis Florentie, possent, tamen de consensu et voluntate quatuor officialium deputatorum seu deputandorum ad

---

<sup>47</sup> derogatoriis ex derogatoribus corr. **Cod.**

officium diminutionis debitorum<sup>48</sup> montium communis predicti vel trium ex eis et non aliter, emere vel alio modo in terminos acquirere de iuribus creditorum montium predictorum, et quod ipsi ementes deberent promictere de eo quod recipient a communi predicto pro dono, dampnis et interesse dare camerariis camere dicti communis pro ipso communi recipientibus tantum quantum deliberabitur per dictos quatuor officiales vel tres ex eis, dumtamen non minus quam sit quarta pars eius quod sic recipient et prout plenius et latius patet in libris reformatorum communis predicti, propter quod ipse dominus Luchinus, contra beneficium seu concessionem in emendo de dictis denariis impeditur et extenuatum est sibi beneficium antedictum. Dicit insuper quod antequam dicta ultima provisio facta fuisset ipse contulerat cum officialibus diminutionis montium communis predicti de volendo elevare de Venetiis usque in decem milia florenos auri pro emendo de denariis montis del'uno due, et quod ipsis officialibus annuentibus et dicentibus se esse contentos misit Venetas pro dicta pecunia et eam habuit et habet pro convertendo in emptionem predictam, quod obstante dicta ultima provisione facere non potest, nisi facta promissio de qua supra fit mentio. Quare consideratis predictis et quod ipse dominus Luchinus soluit annuatim dictos quadringtones florenos, quodque ipse dominus Luchinus habitavit et habitat et expendit non modicum in ipsa civitate Florentie nec lucrum suum ad alias partes mictit, et quod dicta ultima provisio maxime facta fuit propter cives noviter factos alibi habitantes et pecunias exportantes et gabellas et onera communis Florentie nullo modo subeuntes, quod in ipso non contingit, et maxime cum ipse cum tota sua familia vivat et moretur in civitate Florentie et vivere et morari intendat et onera omnia supportare, ut alii cives civitatis Florentie et sic hucusque supportavit, placeat dominationi vestre opportune providere et facere solempniter reformari quod ipse dominus Luchinus possit sibique liceat quandocumque et quotienscumque et a quocumque et quibuscumque sponte vendere, cedere vel dare seu transferre voluntibus emere et quocumque titulo recipere et acquirere infra terminos de quibuscumque creditis seu iuribus creditorum dicti communis Florentie del'uno due libere et prout posset quilibet verus, originarius et antiqus civis Florentie sua<sup>49</sup> et suorum predecessorum origine - vel saltem de omni et pro omni<sup>50</sup> et tota quantitate pecunie quam dictus dominus Luchinus in futurum acquireret infra terminos de dictis denariis seu debitibus dicti montis del'uno due. Ipse dominus Luchinus habere possit et debeat pro provisione, dono, dampnis seu interesse recipiendis a communi predicto secundum formam ordinamentorum hactenus editorum solummodo et dumtaxat tres quartas partes totius eius quod pro ipsis dono, dampnis, provisione seu interesse habere deberet seu petere posset quicunque verus et vere originarius et antiqus civis Florentie sua et suorum predecessorum origine creditorum dicti communis in dicto monte dell'uno due in eadem seu simili quantitate pecunie, computatis in dicta quarta parte que remanere debet communi Florentie omni eo quod acquisierit seu acquiriret in montibus predictis del'uno due o del'uno tre dictis quadringtonis florensis, de quibus supra fit mentio. Et quod in ipso casu ad eamdem dumtaxat rationem debeat habere pro pecunia et quantitate pecunie quam ad presens habet in dicto monte dell'uno due et etiam dell'uno tre, etiam absque eo quod aliquid dicta occasione et seu occasionibus vel altera earum dimittere seu dare teneatur dicto communi, non obstante provisione iam edita disponenti de quadringtonis florensis auri per ipsum dominum Luchinum dandis singulis annis seu dimictendis communi predicto de provisione sibi debita vel debenda de pecunia quam habebat seu haberet in monte predicto a quorum quadringtonorum florenorum prestatione, datione et dimissione, intelligatur esse et sit ipse dominus Luchinus et sui heredes et etiam iurum successores totaliter liberatos et absolutos - eo quoque additio et proviso quod nequeat ipse Luchinus vel sui heredes dictam pecuniam seu dictum ius crediti, quod sic emeret vel acquireret, revendere, dare, cedere vel concedere vel transferre quoquo modo infra terminos nisi vero et vere originario civi Florentino, et si secus fieret sit ipso iure nullum...